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Informe elecciones periodo 2011-2015 
 

La Ley Orgánica de Libertad Sindical LOLS otorga en su artículo 6 a los sindicatos más 
representativos diversas facultades: 
1. Ostentar representación Institucional ante las diversas Administraciones 

2. Derecho a la Negociación colectiva. 

3.  Participar  como  interlocutores  en  la  determinación  de  los  puestos  de  trabajo  en  las 
Administraciones Públicas  

4. Participación en las soluciones extrajudiciales de los conflictos de trabajo 

5. Derecho a promover elecciones 

6. Obtener cesiones temporales de locales para el desarrollo de sus funciones. 

Esta ley establece como condición sine qua non para ser sindicato representativo el tener al 
menos el 10% de representación a nivel estatal o el 15 % a nivel autonómico. 

Las mediciones para establecer cuáles son los sindicatos más representativos tanto a nivel 
nacional como autonómico se realizan cada cuatro años, las fechas establecidas para ello 
fueron en el anterior periodo el 31 de Diciembre de 2011 fijándose por tanto como fecha para 
establecer cuáles son los sindicatos más representativos para los próximos cuatros años el 
pasado día 31 de diciembre de 2015, otorgando por tanto la facultad de representatividad hasta 
el 31 de Diciembre d

Esos días de cómputo, se certifican el número de representantes elegidos que cada sindicato 
tiene, es decir, el número de delegados con acta vigente a esos días señalados con 
independencia del día de la votación en su centro de trabajo. Por ello, y al ser los periodos de 
vigencia de los procesos de cuatro años contaran todos los procesos que se hayan realizado 
durante los mismos, en este caso los comprendidos entre el 1 de Enero de 2012 y 31 de 
Diciembre de 2015,  

Más allá de lo establecido anteriormente esos resultados obtenidos nos sirven como herramienta 
para evaluar el trabajo realizado por este sindicato en los centros de trabajo no solo en la 
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comparación con el resto de fuerzas sindicales sino fundamentalmente con nosotros mismos. Es junto con la tasa de 
afiliación la única herramienta que tenemos para realizar una mediación más o menos objetiva. 

Al venir de un periodo en el que se ha producido la fusión entre dos federaciones hemos considerado oportuno no solo e 
hacer la comparación entre los dos valores tradicionales 31 de Diciembre de 2011 y 31 de Diciembre de 2015, sino que 
hemos creído conveniente el realizar otra fotografía intermedia, eligiendo para ella la fecha de nuestro congreso de fusión 
el 27 de Marzo de 2014. 

 

 

Total Difer % Total Difer % Dele % Difer % Dele % Dife % Dele % Difer % Dele % 
31/12/2011 2937 8151 3984 48,9 3120 38,3 1047 12,9 864 10,6 
27/03/2014 2958 21 0,72 7952 -199 -2,44 3755 47,2 -229 -1,7 2955 37,2 -165 -1,1 1242 15,6 195 2,8 800 10,1 
31/12/2015 2334 -624 -21,10 7132 -820 -10,31 3344 46,9 -411 -0,3 2461 34,5 -494 -2,7 1327 18,6 85 3 883 12,4 

OTROS CCOO-UGT
 

Delegados 
 

CC.OO. UGTProcesos 

 
De este primer cuadro ya podemos deducir: 

• Comisiones Obreras  Industria de Madrid ha ganado  las elecciones durante el periodo 2.012‐2015 obteniendo 
3.334 representantes y una representatividad del  46,9 % 

• Aumentamos el diferencial con el siguiente sindicato tanto en número de representantes elegidos (+19) como 
en representatividad (1,8) 

• Se  reduce  sensiblemente  el  número  de  procesos  realizados,  pasando  de  2.937  en  2.011    a  2.334  en  2.015, 
suponiendo una reducción de más de un 20%. 

• Al  verse  reducidos  el  numero  de  procesos  de  una manera  tan  considerable,  el  número  de  representantes 
elegidos  baja  también  sensiblemente,  pasando  de  8.151  en  el  2.011  a  7.132  en  el  2.015,  es  decir  1.019 
representantes menos, un 12,5 % menos que en el computo anterior. 

• Por tanto no solo se han reducido el número de procesos durante estos últimos cuatro años, sino que también 
en esos procesos se han elegido menos delegados. 

• CCOO  Industria de Madrid obtiene 640  representantes menos en este periodo  frente a UGT   que pierde 659 
representantes, absorbiendo entre ellos la pérdida de número de procesos y de representantes electos. 

• El resto de sindicatos y o agrupaciones de trabajadores aumentan el número de representantes elegidos en sus 
candidaturas y por tanto su representatividad, situándose esta en un 18,6 %. 

• Desde  que  se  produce  la  fusión  de  Fiteqa  e  Industria,  se  observa  como  el  diferencial  de  esa  pérdida  es 
sensiblemente menor que antes de la fusión, y de igual manera aumenta el diferencial con UGT al contrario que 
pasaba antes de la fusión. 
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Pero veamos  los resultados si ampliamos el numero de los resultados a las cinco mayores fuerzas sindicales, a 
la vez que desagregamos por tramos de trabajadores /as. 

 

                    Representantes 2015 COMUNIDAD DE MADRID 
   CC.OO     UGT INDEPEND     USO      CGT     RESTO TOTAL 

Tramo nº   % nº   % nº   % nº   % nº   % nº   %  
      0-49     965 53,17   703 38,73      83 4,57      26    1,43       26    0,77       24   1,32   1.815 
  50-249 1.618 46,08  1.245 35,46    152 4,33    107    3,05      107    2,25     310   8,83   3.511 
250-499     381 46,07   259 31,32      49 5,93      30    3,63        30    2,06       91 11,00      827 
500-999     255 37,28   189 27,63      18 2,63      51    7,46        51    3,65     146 21,35      684 
>1000     125 42,37     65 22,03        0 0,00      13    4,41        13   11,53       58 19,66      295 
TOTAL  3.344 46,89 2.461 34,51    302 4,23    227    3,18      227     2,37     629    8,82   7.132 
 

 DIFERENCIA RESULTADOS ENTRE EL 31/12/2015 Y 31/12/2011 
   CC.OO     UGT INDEPEND     USO      CGT     RESTO  

Tramo nº   % nº   % nº   % nº   % nº   % nº   % Total 
      0-49 -378 -0,64 -325 -2,45   16  1,89 -1 0,35   9   0,57    -2   0,28  -681 
  50-249 -230 -1,52 -260 -3,32     7  0,59   0 0,29 17   0,65    96   3,32  -370 
250-499   -20   0,35   -45 -3,35   17  2,28 11 1,46 -5 -0,45    -8 -0,28    -50 
500-999   -24 -6,86   -14 -4,49 - 14 -2,43 21 2,71 14   1,91   69   9,16      52 
>1000     12 -0,27   -15 -8,15     0  0,00   6 1,77 17   5,11   10   1,55      30 
TOTAL  -640 -1,99 -659 -3,77   26 0,85 37 0,85 52   0,93 165   3,13 -1019 

 

 

De nuevo observamos como nuestras candidaturas han sido elegidas de forma mayoritaria en todos los tramos 
obteniendo unos resultados que van desde el 37,28% en el tramo de entre 500 y 999 trabajadores / as al 53,17 
% obtenido en la empresas donde se eligen delegados / as. Puede observarse también como con excepción de 
los independientes las demás fuerzas sindicales obtienen mayor representatividad en las empresas de más de 
500 trabajadores /as. 

Los resultados sitúan a  USO como tercera fuerza sindical  con un 3,18% de representatividad seguida de CGT 
con un 2,37%.  

Si confrontamos resultados con el periodo anterior observamos que disminuyen los representantes a elegir en los 
tramos que corresponden a las empresas medianas y pequeñas, aumentando  en  las empresas de más de 500 
trabajadores / as. Todas las fuerzas sindicales minoritarias crecen en representatividad con respecto al periodo 
anterior frente a UGT que pierde en todos y cada uno de los tramos y CCOO que crece únicamente en el tramo 
de 250 a 499 a pesar de ver reducido nuestro número de representantes. 
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Pero observemos lo realmente ocurrido durante estos cuatro años en las empresas en las que se han dado 
procesos electorales confrontando con los resultados obtenidos anteriormente en esas mismas empresas. 

 

  
                   2.015                       2.011 2015-2011 
CC.OO. UGT Resto CC.OO. UGT Resto CCOO-UGT 

C.MADRID 3348 2472 1340 2940 2263 869 199 
 

 

Frente a los resultados obtenidos hace cuatro años aumentamos nuestro diferencial con respecto a UGT en 199 
delegados en las empresas donde se han producido votaciones, eliminando de la comparación: el impacto de las 
empresas cerradas, de aquellas en las que no se han podido realizar procesos de renovación, y el de las actas 
de continuación (aquellas que cuando por cualquier circunstancia, dimisiones, cambio de empresa etc. el 
representante  deja de serlo pasando a ser sustituido por el siguiente en la lista en los casos de Comité ó por el 
siguiente más votado en el caso de los delegados de personal. 

El impacto de las actas cerradas y / o procesos sin poder realizar elecciones ya sea por disminución de censo o 
porque ningún sindicato ha tenido capacidad de renovación es el siguiente. 
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1. Empresas que computaron el 31‐12‐11 y que por estar cerradas no se pudieron renovar. 

Empresas cerradas  Total Repres.     CCOO   UGT  RESTO     CCOO‐UGT 
               491       ‐ 1056     ‐550   ‐386    ‐120           ‐164 
2. Empresas que si computaron en el periodo anterior pero que no se renovaron. 

ACTAS SIN RENOVAR  Total Repres      CCOO    UGT   RESTO    CCOO‐UGT 
               493        -1159      -510   -494    -155           -16 
 

El resultado en empresas en las que no exista proceso electoral anterior (blancas), y por tanto cuyos resultados 
están incluidos en los cuadros anteriores es el siguiente. 

 

Nº Procesos  Nº trabajadores         CCOO         UGT         Resto     CCOO‐UGT 
      400          23.851           465         420           343       122 

 
 
Por la peculiaridad de las estaciones de servicio al ser estas el único subsector cuyas renovaciones electorales 
tienen asignado personal especifico, reflejamos el resultado obtenido, con la consideración que al igual que las 
blancas ya se encuentran dentro de los resultados marcados con anterioridad. 

 
 

                              2011‐2015                                  2007‐2011  2015‐2011
    CCOO      UGT     RESTO  CCOO‐UGT    CCOO      UGT      RESTO  CCOO‐UGT  CCOO‐UGT
        156       47        17         109       123       54          6          69       40 

 

Los resultados por comarcas son los siguientes: 

Comarca Deleg. Deleg.
 CC.OO.  
2011‐2015

UGT  UGT % 
 UGT         

2011‐2015

nº % nº % nº % nº % nº % nº % nº % nº %

DEL HENARES 1359 669 49,2 572 42,1 97 7,14 1078 537 49,8 ‐132 405 37,57 ‐167 132 12,2 35 5,11
LAS VEGAS 480 235 49 208 43,3 27 5,62 371 190 51,2 ‐45 152 40,97 ‐56 38 10,2 11 4,62
MADRID 3353 1562 46,6 1242 37 320 9,54 3069 1364 44,4 ‐198 972 31,67 ‐270 392 12,8 72 3,23
NORTE 1009 513 50,8 357 35,4 156 15,5 1045 492 47,1 ‐21 330 31,58 ‐27 162 15,5 6 0,04
OESTE 415 220 53 148 35,7 72 17,4 290 151 52,1 ‐69 99 34,14 ‐49 52 17,9 ‐20 0,58
SIERRA  320 129 40,3 150 46,9 ‐21 ‐6,56 301 119 39,5 ‐10 119 39,53 ‐31 0 0 21 6,56
SUR 1215 656 54 443 36,5 213 17,5 978 491 50,2 ‐165 384 39,26 ‐59 107 10,9 ‐106 ‐6,59
Total 8151 3984 48,9 3120 38,3 864 10,6 7132 3344 46,9 ‐640 2461 34,51 ‐659 883 12,4 19 1,78

CC.OO.  UGT   CC.OO.‐
UGT

CC.OO.   CC.OO.‐
UGT 

Cómputo dinámico a 31/12/2011 Cómputo dinámico a 31/12/2015 DIFERENCIA 2015‐2011

CC.OO UGT 
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Como vemos en el grafico anterior en Madrid Ciudad se han elegido al 43% de los representantes, 
concentrándose en esta comarca el mayor número de procesos realizados durante estos cuatro años. A 
continuación pero ya muy lejanos se encuentra El Henares, seguida de la Comarca Norte y Sur.  

   
Observando los dos gráficos anteriores vemos como más o menos se mantienen las proporciones entre los 
resultados obtenidos por nuestras candidaturas y el número de representantes a elegir, con la excepción de 
Norte donde se aumenta en tres puntos –la única en que crece el número de delegados y delegadas a elegir en 
comparación con el cómputo anterior. 

Veamos estos resultados más detalladamente. 
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Madrid. 
Diferencial UGT en Cómputo Dinámico a 31/12/15 y 31-12-11. –MADRID- 
                 31/12/2015                  31-12-2011 2015-2011 

CCOO-UGT    CC.OO.    UGT    DIF.   CC.OO.    UGT    DIF. 
Total 1364   972     392    1562    1242      320        72 

 

 

 Representantes 2015 Comarca Madrid 
   CC.OO     UGT INDEPEND     USO      CGT     RESTO  

Tramo nº   % nº   % nº   % nº   % nº   % nº   % Total 
      0-49 317 52,2 224 36,9 41 6,7 11 1,8 2 0,3 12 2 607 
  50-249 611 42,9 480 32,9 59 4 79 5,4 30 2,1 197 13,4 1.456 
250-499 215 46,5 135 29,2 20 4,3 5 1 14 3 73 15,8 462 
500-999 144 40,7 87 24,6 0 0 26 7,3 2 0,5 95 26,8 354 
>1000 77 40,5 46 24,2 0 0 13 6,8 26 13,7 28 14,7 190 
TOTAL  1.364 44,4 972 31,7 120 3,9 134 4,3 74 2,4 405 13,2 3.069 

 

Se ganan las elecciones en todos los tramos, especialmente reseñable el que corresponde a los delegados de 
personal donde obtenemos más del 50 % 

 

 DIFERENCIA RESULTADOS ENTRE EL 31/12/2015 Y 31/12/2011  MADRID  
   CC.OO     UGT INDEPEND     USO      CGT     RESTO  

Tramo      nº     % nº % nº % nº % nº % nº % Total 
      0-49     -81 1,13  -113   - 6,36  24    4,57     -5 -0,24     1 0,20   2   0,69 -172 
  50-249   -137 -3,42 -138   -4,53 -11   -0,20     12   1,36     1 0,30  81   6,49 -192 
250-499      30  1,96     23     2,23    0   -0,49     -9 -2,29     2 0,14    1 -1,55    47 
500-999     -28 -6,19   -34    -8,39 -10   -2,72      9   2,71     0 0,02   50 14,57   -13 
>1000      18 -0,45     -8  -13,29    0     0,00      6   1,98    18 8,13   12    3,63    46 
TOTAL   -198 -2,14 -270    -5,37    3     0,42    13   0,76    22 0,86 146    5,47 -284 

 
 

Se  eligen  menos  representantes  en  casi  todos  los  tramos  con  excepción  del  situado  entre  250  y  499 
trabajadores / as y el de más de 1000. De  los 198  representantes menos que obtenemos   sobre el periodo 
anterior, 137 se producen en el tramo de entre 50 y 249 trabajadores,  justo en el tramo en el que restos de 
sindicatos no incluidos en el cuadro anterior (debido a su disgregación) más aumentan.  
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Los resultados en aquellos procesos donde se ha votado comparado con el periodo anterior son. 

 
 
 
 
 

  
              2.011-2.015                 2.007-2.011 2015-2011 
CC.OO. UGT Resto CC.OO. UGT Resto CCOO-UGT 

Madrid   1.365   980    739    1.197      907   421          95 

Aunque  aumentamos  el  diferencial  con  UGT  con  respecto  al  cómputo  anterior  en  72  representantes,  si 
observamos el  cuadro  anterior de  lo que ha ocurrido en  las empresas donde hemos  votado durante estos 
cuatro  años,  observaremos  que  esa  diferencia  es  aun mayor  (95).  La  diferencia  entre  esos  95  delegados 
obtenidos más  que  UGT  en  la  pugna  electoral  y  los  resultados  obtenidos  al  compararnos  con  el  periodo 
anterior, se encuentran en  las empresas que no hemos podido renovar por diversas causas y en  las actas de 
continuación. 

 
Veamos lo ocurrido. 

 

  Nº  Total deleg.     CCOO   UGT  RESTO     UGT‐CCOO 
Empresas cerradas  158       ‐413      ‐188  ‐147  ‐78          ‐41 
Actas sin renovar  177       ‐485      ‐189  ‐207  ‐86            18 
total  336       ‐898      ‐377  ‐354  ‐164          ‐23 

 
Por último los resultados en empresas blancas han sido los siguientes. 

 

Nº procesos  Nº trabaja.  CCOO  UGT  Resto  CCOO‐UGT 
         155  12270  202  181  211           21 
 

Los resultados en las estaciones de servicio han sido. 

                              2011‐2015                                  2007‐2011  2015‐2011
    CCOO      UGT     RESTO  CCOO‐UGT    CCOO      UGT      RESTO  CCOO‐UGT  CCOO‐UGT
       52        18           8          34        46         26       0         20      14 

 
Las Vegas. 

 

Diferencial UGT en Cómputo Dinámico a 31/12/15 y 31-12-11. –LAS VEGAS- 
                 31/12/2015                  31-12-2011 2015-2011 

CCOO-UGT    CC.OO.    UGT    DIF.   CC.OO.    UGT    DIF. 
Total     190    152     38     235     208      27        11 
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                          Representantes 2015 Comarca de Las Vegas 
   CC.OO     UGT INDEPEND     USO      CGT     RESTO  

Tramo      nº     % nº % nº % nº % nº % nº % Total 
      0-49 83 53,21 61 39,10 5 3,21 2 1,28 0 0,00 5 3,21 156 
  50-249 79 47,02 78 46,43 5 2,98 1 0,60 0 0,00 5 2,98 168 
250-499 7 53,85 4 30,77 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 15,38 13 
500-999 21 61,76 9 26,47 0 0,00 0 0,00 4 11,76 0 0,00 34 
>1000 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
TOTAL  190 51,21 152 40,97 10 2,70 2 0,81 4 1,08 12 3,23 371 

 
 

Esta  es  una  Comarca  que  a  aunque  aporta  un  número  pequeño  de  representantes  al  conjunto  de    la 
Comunidad de Madrid, es la segunda en  representatividad para CCOO ya que en ella obtenemos un 51 %. 

 

Si confrontamos los resultados con el periodo anterior tenemos los resultados siguientes. 

 DIFERENCIA RESULTADOS ENTRE EL 31/12/2015 Y 31/12/2011  las vegas  
   CC.OO     UGT INDEPEND     USO      CGT     RESTO  

Tramo      nº     % nº % nº % nº % nº % nº % Total 
      0-49     -41 -3,68 -28   -1,72    1 1,37 1 0,82 0 0,00     5 3,21    -62 
  50-249       -5 2,81   -3     3,80   -2 -0,71 -13 -6,77 0 0,00     1 0,87    -22 
250-499       -2 30,16 -25 -45,55     0 0,00 0 0,00 0 0,00     2 15,38    -25 
500-999        3 8,82     0     0,00     0 0,00 0 0,00 0 0,00   -3 -8,82       0 
>1000        0 0,00     0     0,00     0 0,00 0 0,00 0 0,00     0 0,00        0 
TOTAL     -45 2,25 -56    -2,36   -1 0,40 -12 -2,32 0 0,24     5 1,78   -109 

 

Se vuelve a producir la pérdida de número de representantes tanto para Comisiones Obreras como para UGT y 
volvemos a subir porcentualmente en representatividad y lo hacemos en mayor medida que cualquier otra fuerza 
sindical o agrupación en la comarca, situando esta representatividad en más de un 50 %. El resultado en las 
empresas donde se ha producido procesos electorales es el siguiente 

 

 

 

 

  
              2.011-2.015                 2.007-2.011 2015-2011 
CC.OO.   UGT Resto CC.OO.    UGT   Resto CCOO-UGT 

    190   152    29     167   155     31         26 
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Y el impacto de lo no renovado ha sido. 

 

  Nº  Total deleg.     CCOO   UGT  RESTO     UGT‐CCOO 
Empresas cerradas  37  ‐51  ‐21  ‐28  ‐2      7 
Actas sin renovar  44  ‐84  ‐53  ‐31  ‐10  ‐22 
total  81  ‐135  ‐74  ‐59  ‐12  ‐15 

 

Los resultados en empresas blancas son los siguientes. 

Nº Procesos     Nº trabaja.           CCOO            UGT         Resto     UGT‐CCOO 
          27  604              17              22              5              ‐5 

 

Los resultados en las estaciones de servicio han sido. 

 

                              2011‐2015                                  2007‐2011  2015‐2011
    CCOO      UGT     RESTO  CCOO‐UGT    CCOO      UGT      RESTO  CCOO‐UGT  CCOO‐UGT
       20         3           1       17        16          4           0            12         5 

 

El Henares  
Como observábamos en los gráficos que distribuyen el número total de representantes entre las diferentes 
comarcas que configuran la Comunidad de Madrid, el Henares es la segunda en número de representantes 
elegidos y de igual manera la segunda en la que más representantes tenemos. 

Diferencial UGT en Cómputo Dinámico a 31/12/15 y 31-12-11. –HENARES- 
                 31/12/2015                  31-12-2011 2015-2011 

CCOO-UGT    CC.OO.    UGT    DIF.   CC.OO.    UGT    DIF. 
Total      537    405    132   669    572    97         35 

 

 Representantes 2015 Comarca del Henares 
   CC.OO     UGT INDEPEND     USO      CGT     RESTO  

Tramo      nº     % nº % nº % nº % nº % nº % Total 
      0-49 203 59,36 124 36,26 7 2,05 2 0,58 5 1,46 1 0,29 342 
  50-249 253 43,25 248 42,39 27 4,62 11 4,88 5 0,85 41 7,01 585 
250-499 31 59,62 7 13,46 4 7,69 3 5,77 0 0,00 7 13,46 52 
500-999 35 46,05 23 30,26 1 1,32 7 9,21 0 0,00 10 13,16 76 
>1000 15 65,22 3 13,04 0 0,00 0 0,00 0 0,00 5 21,74 23 
TOTAL  537 49,81 405 37,57 39 3,62 23 2,13 10 0,93 64 5,94 1.078 
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De nuevo somos la mayor fuerza sindical en la Comarca consiguiendo nuestra mayor  representatividad  en el 
tramo de los delegados de personal. 

 DIFERENCIA RESULTADOS ENTRE EL 31/12/2015 Y 31/12/2011  el Henares  
   CC.OO     UGT INDEPEND     USO      CGT     RESTO  

Tramo      nº     % nº % nº % nº % nº % nº % Total 
      0-49      -68    5,16 -84 -5,34 -1   0,45   1   0,38     2   0,86     -8    -1,51  -158 
  50-249      -69  -1,98 -72 -2,55 14   2,79   5   1,04  -10  -1,25      5     1,95  -127 
250-499        -6    2,69 -13 -17,31   1   3,08   2   4,23      0   0,00      3      7,31   -13 
500-999         3   -8,18     4 -1,94   1   1,32  -1 -4,35      0   0,00    10   13,16     17 
>1000         8  34,78   -2 -8,70   0   0,00   0   0,00      0   0,00    -6  -26,09       0 
TOTAL     -132    0,59 -167 -4,52 15   1,85   7   0,96     -8  -0,40      4     1,52  -281 
 

Tanto CCOO como UGT pierden en número de representantes y el resto de fuerzas sindicales que ganan lo 
hacen de una manera muy reducida. 

El resultado de lo ocurrido en las empresas donde se ha producido procesos electorales es el siguiente. 

 

 

 

 

  
              2.011-2.015                 2.007-2.011 2015-2011 
CC.OO. UGT Resto CC.OO. UGT Resto CCOO-UGT 

  HENARES 537 404 137 480 385 90          38 

El impacto de lo no renovado en el Henares es el siguiente. 

 

  Nº  Total deleg.     CCOO   UGT  RESTO     UGT‐CCOO 
Empresas cerradas  89      ‐167       ‐  89       ‐70      ‐8         ‐19 
Actas sin renovar  86      ‐191         ‐76       ‐92     ‐23          16 
total  175      ‐358       ‐165     ‐162     ‐31           ‐3 

 

Los resultados en empresas blancas son los siguientes. 

 

Nº Procesos  Nº trabajadores           CCOO            UGT         Resto    UGT‐CCOO 
       50            1958             39               48             35              ‐9 

 

El resultado en las Estaciones de Servicio ha sido. 

                              2011‐2015                                  2007‐2011  2015‐2011
    CCOO      UGT     RESTO  CCOO‐UGT    CCOO      UGT      RESTO  CCOO‐UGT  CCOO‐UGT
       12          4          2          8        9         4         2                   5         3 
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Norte. 
La Comarca Norte ha pasado a situarse como la tercera comarca, tanto por el número de representantes a elegir 
como por la cantidad de ellos que han salido elegidos en nuestras candidaturas. Es la única comarca como 
veremos más abajo en la que el número de representantes a elegir ha crecido con respecto al cómputo anterior. 

Diferencial UGT en Cómputo Dinámico a 31/12/15 y 31-12-11. –NORTE- 
                        31/12/2015                        31-12-2011 2015-2011 

CCOO-UGT      CC.OO    UGT      Dif.     CC.OO    UGT      Dif. 
Total       492     330     162       513     357     156           6 

 

 Representantes 2015 Comarca NORTE 
   CC.OO     UGT INDEPEND     USO      CSI-CSIF     RESTO  

Tramo      nº     % nº % nº % nº % nº % nº % Total 
      0-49 97 50,79 68 35,60 18 9,42 4 2,09 0 0,00 4 2,09 191 
  50-249 311 54,56 172 30,18 42 7,37 9 1,58 20 3,51 16 2,81 570 
250-499 56 35,67 59 37,58 13 8,28 22 14,01 7 4,46 0 0,00 157 
500-999 28 22,05 31 24,41 17 13,39 12 9,45 0 0,00 39 30,71 127 
>1000 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
TOTAL  492 47,08 330 31,58 90 8,61 47 4,50 27 2,58 59 5,65 1.045 

 

Ganamos las elecciones en la Comarca y aunque lo hacemos aumentando el diferencial con UGT  como 
veremos en el cuadro siguiente, hay que reseñar que no lo hacemos en todos los tramos, al corresponder a la 
UGT la mayor representatividad en el tramo entre 500 y 999 trabajadores. 

 

 DIFERENCIA COMPUTO ENTRE EL 31/12/2015 Y 31/12/2011  NORTE 
   CC.OO     UGT INDEPEND     USO      CSI-CSIF     RESTO  

Tramo      nº     % nº % nº % nº % nº % nº % Total 
      0-49 -33 -0,20 -29 -2,44 -2 1,58 3 1,70 -3 -1,18 0 0,53 -64 
  50-249 16 -1,74 -3 -3,22 13 1,83 -1 -0,33 15 2,55 6 0,90 46 
250-499 5 -3,56 -4 -10,88 9 5,20 18 10,94 1 -0,16 -2 -1,54 27 
500-999 -9 -14,95 9 2,41 -5 -8,61 12 9,45 -8 -8,00 28 19,71 27 
>1000 90 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
TOTAL  -21 -3,76 -27 -3,80 15 1,18 32 3,01 5 0,40 32 2,97 36 

 

Al comparar con el periodo anterior hay que destacar por encima de cualquier otra circunstancia el crecimiento 
en el número de representantes a elegir; pese a ello tanto CCOO como UGT ven reducido el número de 
representantes frente al resto de fuerzas sindicales. Aun así conseguimos aumentar el diferencial con respecto a 
UGT debido a dos factores, uno que caemos menos que ellos y dos que aumentamos su diferencial con respecto 
a ellos en las empresas en las que hemos pugnado electoralmente. Veamos los resultados obtenidos en estas 
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empresas. 

 

 

 

 

  
              2.011-2.015                  2.007-2.011 2015-2011 
CC.OO. UGT Resto CC.OO. UGT Resto CCOO-UGT 

NORTE 491 332 223 408 296 166          47 

El impacto de aquello que no se ha renovado es. 

  Nº  Total deleg.     CCOO   UGT  RESTO     UGT‐CCOO 
Empresas cerradas  26      ‐104       ‐59       ‐33     ‐12       ‐26 
Actas sin renovar  53      ‐118       ‐65       ‐50       ‐5       ‐15 
total  79      ‐222     ‐124       ‐83     ‐17       ‐41 
 

Los resultados en blancas en la Comarca son: 

Nº Procesos  Nº trabajadores           CCOO         UGT         Resto    UGT‐CCOO 
         50             2847              91          46            35           45 
 

El resultado en las Estaciones de Servicio ha sido. 

                              2011‐2015                                  2007‐2011  2015‐2011
    CCOO      UGT     RESTO  CCOO‐UGT    CCOO      UGT      RESTO  CCOO‐UGT  CCOO‐UGT
     12        5           6         6         8         2          3          6        0 

 
Oeste 

Diferencial UGT en Cómputo Dinámico a 31/12/15 y 31-12-11. –OESTE- 
                        31/12/2015                        31-12-2011 2015-2011 

CCOO-UGT   CC.OO.   UGT    Dif.  CC.OO.    UGT    Dif. 
Total     151     99    52   220    148    72      -20 

 

 Representantes 2015 Comarca 0este 
   CC.OO     UGT INDEPEND     CGT      USO     RESTO  

Tramo      nº     %    nº     %   nº     %   nº    %    nº    %    nº    % Total 
      0-49      50 52,63     40 42,61    0     0,00      1   1,05     4   4,21     0   0,00       95 
  50-249      74 47,44     51 32,69  11     7,05   13   8,33     2   1,28     5   3,21     156 
250-499      27 69,23       8 20,51    4   10,26     0   0,00     0   0,00     0   0,00       39 
500-999        0 0,00       0    0,00    0     0,00     0   0,00     0   0,00     0   0,00         0 
>1000        0 0,00       0    0,00      0     0,00     0   0,00     0   0,00     0   0,00         0 
TOTAL     151 52,07     99 34,14  15     5,17   14   4,83     6   2,07     5   1,72     290 
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Estamos en una Comarcas donde aunque seguimos ganamos las elecciones –curiosamente con más de un 
50%- UGT nos reduce el diferencial 

 DIFERENCIA RESULTADOS ENTRE EL 31/12/2015 Y 31/12/2011  OESTE 
   CC.OO     UGT INDEPEND      CGT     USO     RESTO  

Tramo      nº     %    nº      %  nº      %   nº     %     nº     %    nº     % Total 
      0-49 -42 -5,97 -16 6,44 -5 -3,18 1 1,05 0 1,66 0 0,00 -62 
  50-249 -21 -1,53 -23 -5,45 6 4,47 11 7,30 -5 -2,33 -6 -2,46 -38 
250-499 -6 17,67 -10 -7,61 -1 2,44 -8 -12,50 0 0,00 0 0,00 -25 
500-999 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
>1000 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
TOTAL  -69 -0,94 -49 -1,52 0 1,56 4 2,42 -5 0,58 -6 -0,93 -125 
 

En esta comarca de nuevo se ven reducidos  los representantes a elegir, repartiéndose esta cifra de forma 
mayoritaria entre CCOO y UGT, Comisiones absorbe 69 representantes frente a UGT que lo hace en 49, 
repartiéndose el resto entre otras fuerzas sindicales y agrupaciones de trabajadores. 

Los resultados obtenidos  en las empresas que hemos votado durante estos cuatros años han sido. 

  
            2.011-2.015            2.007-2.011    2015-2011 
CC.OO. UGT Resto CC.OO. UGT Resto   CCOO-UGT 

OESTE 151 98 40 137 97 38          13 
 

De nuevo vemos como a pesar de no solo ganar en los procesos electorales sino de aumentar el diferencial con 
UGT en esas mismas empresas, sí comparamos con el proceso anterior, el diferencial no solo no es positivo sino 
que resulta negativo, y ello nuevamente es producto del cierre de empresas, actas de continuación, y no haber 
existido posibilidad de realización de procesos electorales en algunos centros de trabajo. Lo vemos en el 
siguiente cuadro. 

 

  Nº  Total deleg.     CCOO   UGT  RESTO     UGT‐CCOO 
Empresas cerradas  49          ‐92         ‐51        ‐34      ‐7        ‐17 
Actas sin renovar  27          ‐58         ‐35        ‐19      ‐4        ‐16 
total  76        ‐150         ‐86        ‐53    ‐11        ‐33 
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Los resultados en blancas en la Comarca son: 

 

Nº Procesos  Nº trabajadores           CCOO         UGT         Resto    UGT‐CCOO 
        21            656           17           18         9          ‐1 

 

Los resultados en las Estaciones de Servicio han sido. 

                              2011‐2015                                  2007‐2011  2015‐2011
    CCOO      UGT     RESTO  CCOO‐UGT    CCOO      UGT      RESTO  CCOO‐UGT  CCOO‐UGT
          15         5         0         10        13         4         1         9          1 

 
Sierra de Guadarrama 

 

Diferencial UGT en Cómputo Dinámico a 31/12/15 y 31-12-11. –SIERRA- 
                        31/12/2015                        31-12-2011 2015-2011 

CCOO-UGT   CC.OO.   UGT    Dif.  CC.OO.    UGT    Dif. 
Total 119 119 0 129 150    -21       21 

 
 Representantes 2015 Comarca Sierra 

   CC.OO     UGT CSI-CSIF     CGT    INDEPEND.     RESTO  
Tramo      nº     %    nº     %   nº     %   nº    %    nº    %    nº    % Total 
      0-49 43 51,81 33 39,76 1 1,20 0 0,00 5 6,02 1 1,20 83 
  50-249 49 43,75,034 30,36 8 7,14 9 8,04 6 5,36 6 5,36 112 
250-499 0 0,00 13 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 13 
500-999 27 29,03 39 41,94 14 15,05 7 7,53 0 0,00 6 6,45 93 
>1000 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
TOTAL  119 39,53 119 39,53 23 7,64 16 5,32 11 3,65 13 4,32 301 

 
 DIFERENCIA RESULTADOS ENTRE EL 31/12/2015 Y 31/12/2011  SIERRA 

   CC.OO     UGT CSI-CSIF     CGT    INDEPEND.     RESTO  
Tramo      nº     %    nº      %  nº      %   nº     %     nº     %    nº     % Total 
      0-49 -8 0,81 -12 -5,24 1 1,20 0 0,00 4 5,02 -2 -1,80 -17 
  50-249 12 9,17 -19 -19,18 1 0,60 2 1,49 3 2,55 6 5,36     5 
250-499 -9 -25,71 -3 54,29 -10 -28,57 0 0,00 0 0,00 0 0,00 -22 
500-999 11 -0,06 10 -10,79 14 15,05 2 -1,56 0 0,00 1 -2,64   38 
>1000 -16 -69,57 -7 -30,43 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 -23 
TOTAL  -10 -0,78 -31 -7,34 6 2,33 4 1,57 7 2,40 5 1,82 -19 
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Nos encontramos en  la comarca más pequeña en cuanto al número de representantes que aportan al total de la 
Comunidad de Madrid, y a la vez la que menos delegados y delegadas  de CCOO tiene, siendo la única comarca 
donde UGT nos ganaba las elecciones. Esta vez como puede observarse en cuanto al diferencial con UGT se 
produce un empate en el número de representantes de ambas candidaturas. 

Veamos los resultados obtenidos durante estos cuatro años en las empresas donde se han producido votaciones 
si comparamos con los resultados anteriores. 

 

  
                2.011-2.015                  2.007-2.011    2015-2011 
CC.OO. UGT Resto CC.OO. UGT Resto   CCOO-UGT 

SIERRA 121 118      69 92 95 44              6 

 

 

 

El Impacto de lo renovado en la Comarca ha sido. 

  Nº  Total deleg.     CCOO   UGT  RESTO     UGT‐CCOO 
Empresas cerradas    8             ‐5            ‐5         ‐5          0              0 
Actas sin renovar  24           ‐55          ‐18       ‐33         ‐4            15 
total   32           ‐60          ‐23       ‐38         ‐4            15 

 

En este caso, UGT ha perdido 15 representantes más que nosotros fruto del cierre de empresas y de la no-
renovación de otros procesos, que sumados a los 6 delegados más que hemos obtenido más que UGT si 
comparamos los dos periodos, tenemos los 21 de diferencia del cómputo. 

Los resultados en blancas en la Comarca son: 

Nº Procesos  Nº trabajadores           CCOO         UGT         Resto    UGT‐CCOO 
      27           1817          34        34        13            0 
 

Los resultados en Estaciones de Servicio han sido. 

                              2011‐2015                                  2007‐2011  2015‐2011
    CCOO      UGT     RESTO  CCOO‐UGT    CCOO      UGT      RESTO  CCOO‐UGT  CCOO‐UGT
       24        6          0        18       14          9         0           5        13 
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Sur 
Diferencial UGT en Cómputo Dinámico a 31/12/15 y 31-12-11. –SUR- 
                        31/12/2015                        31-12-2011 2015-2011 

CCOO-UGT   CC.OO.   UGT    Dif.  CC.OO.    UGT    Dif. 
Total    491   384  107  656   443   213     -106 

 
 Representantes 2015 Comarca Sur 

   CC.OO     UGT     CGT  INDEPEND.      CSI-CSIF      RESTO  
Tramo      nº     %    nº     %   nº     %   nº    %    nº    %    nº    % Total 
      0-49 172 50,44 153 44,87 3 0,88 7 2,05 2 0,59 4 1,17 341 
  50-249 241 51,94 182 39,22 12 2,59 2 0,43 6 1,29 21 4,53 464 
250-499 45 49,45 33 36,26 3 3,30 8 8,79 0 0,00 2 2,20 91 
500-999 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
>1000 33 40,24 16 19,51 8 9,76 0 0,00 3 3,66 22 26,83 82 
TOTAL  491 50,20 384 39,26 26 2,66 17 1,74 11 1,12 49 5,01 978 

 
Ganamos las Elecciones en todos y cada uno de los tramos manteniendo una representatividad superior al 50% 
en la Comarca. 

 DIFERENCIA RESULTADOS ENTRE EL 31/12/2015 Y 31/12/2011  SUR 
   CC.OO     UGT CSI-CSIF     CGT    INDEPEND.     RESTO  

Tramo      nº     %    nº     %   nº     %   nº    %    nº    %    nº    % Total 
      0-49 -105 -6,44 -43 4,62 3 0,88 -5 -0,41 2 0,59 2 0,76 -146 
  50-249 -26 -0,83 -2 2,86 3 0,81 -16 -3,13 0 0,11 -1 0,18 -42 
250-499 -32 -9,78 -13 0,88 33,308  8,79 0 0,00 -5 -3,19 -39 
500-999 -4 -23,53 -3 -17,65 0 0,00 0 0,00 0 0,00 -10 -58,82 -17 
>1000 2 -1,09 2 0,85 -1 -2,24 0 0,00 1 0,99 3 1,50 7 
TOTAL  -165 -3,79 -59 2,80 8 1,18 -13 -0,73 3 0,47 -11 0,007 -237 

 

Es la única Comarca junto con la comarca Oeste donde UGT consigue disminuir el diferencial con respecto a 
nosotros, pero a diferencia de la comarca Norte y como observaremos en el cuadro siguiente este diferencial no 
viene sostenido solo por la mayor pérdida de representantes de CCOO en las empresa que no se han podido 
renovar sino que en las empresas donde se han producido votaciones UGT nos ha recortado. Pero veamos lo 
realmente ocurrido en las empresas donde hemos realizado procesos electorales en estos últimos cuatro años 
comparándolas con  los mismos resultados en el anterior cómputo. 
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CC.OO. UGT Resto CC.OO. UGT Resto 2015-2011 
2015 2015 2015 2011 2011 2011 CCOO-UGT 

SUR 493 388 103 459 328 79 -26 

El impacto de las no renovadas. 

  Nº  Total deleg.     CCOO   UGT  RESTO     UGT‐CCOO 
Empresas cerradas  114       ‐219      ‐137        ‐69      ‐13        ‐68 
Actas sin renovar    79      ‐167        ‐78        ‐66      ‐23        ‐12 
total  193       ‐364      ‐193      ‐135      ‐36        ‐80 

 
Los resultados en blancas en la Comarca son: 

 

Nº Procesos  Nº trabajadores           CCOO         UGT         Resto    UGT‐CCOO 
      70          3699           65          71         35          ‐6 

 

Los resultados en Estaciones de Servicio han sido. 

 

                              2011‐2015                                  2007‐2011  2015‐2011
    CCOO      UGT     RESTO  CCOO‐UGT    CCOO      UGT      RESTO  CCOO‐UGT  CCOO‐UGT
       21        6        0          15       17          5          0         12       3 

 

En resumen nuestras candidaturas han sido las elegidas por los trabajadores de forma mayoritaria situándonos 
como la primera fuerza sindical en todas y cada una de las mismas, con excepción de la Sierra, donde aunque 
veníamos de perder las elecciones en el cómputo anterior se produce un empate con UGT. Aumentamos nuestro 
nivel de representatividad en el Henares, las Vegas y aumentamos el diferencial con UGT en todas las Comarcas 
menos en la Sur  
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Por último observemos los resultados obtenidos en el conjunto de la Confederación. 

 

 TOTALES         CCOO        UGT CCOO-UGT OTROS 
 Actas Repres. Repres.    % Repres.  % Repres.  % Repres. % 
CONFE.   88.825  261.324   94.289 36,08    85.940 32,89    8.349   4,63   81.095  31,03 
IND. ESTATAL   20.615  49.709   20.649 41,54    17.617 35,44    3.032   7,92   11.443  23,02 
USMR     9.661  36.473   14.263 39,11    11.179 30,65    3.084   8,46   11.031  30,24 
IND. MADRID     2.334    7.132     3.344 46,89      2.461 34,51       883 12,38     1.327  18,6 

 

 

Comisiones Obreras 
Industria de Madrid 
aporta el 3,55 % de los 
Representantes electos 
suponiendo el 10,58 % 
del diferencial con UGT 
en el conjunto de la 
Confederación. 

Comisiones Obreras  Industria de Madrid 
contribuye con el 16,2 % 
de los Representantes 
electos en el conjunto 
del Estado dentro de 
nuestros sectores y el 
29,12 % del diferencial 
con UGT en CCOO 
Industria 

 CCOO Industria de 

 

Madrid aporta el 23,45 % 
de los delegados de 
CCOO en la Comunidad 
de Madrid y el 28,63 % al 
diferencial con UGT 


